2. Esse autem civiles nuptias catholicorum conscientiae iniurias patet ex eo quod Status, imponens necessitatem nuptiarum

¹ Vid. can. 1104-1107; Giobbio, *Lezioni di Diplomazia ecclesiastica*, Roma, 1901, vol. III, n. 128, p. 108.

civilium omnibus qui velint suum contractum matrimonialem ut validum haberi coram civitate, adstringit catholicos ad agendum contra dictamen propriae conscientiae, cum ipsis persuasum sii illum iam esse validum contractum matrimonialem qui coram Ecclesia legitime initus sit. Dum ergo affirmatur non agnosci matrimonium religiosum, ut tuta sit civium libertas conscientiae, adstringuntur fideles ad commenticium matrimonium quod de se implicat denegationem alicuius veritatis fidei.

3. Verum civiles nuptiae, ut sunt plenae irreligiositatis, falsitatis et iniustitiae, ita sunt etiam foecundae detrimentorum et calamitatum. Nemo enim non videt quantam profanata coniugia perniciem attulerint societati, quantam allatura sint universae hominum communitati. Lex enim protegit et legalitate cohonestat infandos concubinatus eorum qui nuptias religiosas iam initas spernunt, ac vinculo civili aliud ineunt matrimonium, inorum integritatem publice offendentes. Quod si in se merum matrimonium civile spectetur, divinam gratiam ab humanis generationibus avertit, ut iam eadem a brutorum generationibus non discriminentur. Hinc etiam societati civili damna haud parva gignuntur.

237. Lex de praecedentia matrimonii civili. - Licet Ecclesia reprobaverit leges instituentes matrimonium civile, tamen, ad vexationes poenasque vitandas, et ob prolis bonum, quae alioquin a laica potestate ut legitima nequaquam haberetur, tum etiam ad polygamae periculum avertendum, opportunum existimat ut fideles matrimonio legitime contracto coram Ecclesia, se sistant, actum lege decretum exsecuturi, quasi caerimoniam quamdam expleturi, coram civili officiali. Haec tamen civilis caerimonia sequi debet, iuxta mentem Ecclesiae, legitimam matrimonii celebrationem, non autem praecedere. Lex autem quae obligat fideles ut, antequam coram ministro Ecclesiae se sistant matrimonium celebraturi, ritum civilem

1 « Quod si opportunum est ac expedit ut ildeles, sistentes se ad actum civilem peragendum, se probent legitimos coniuges coram lege, hunc autem actum, antequam matrimonium coram Ecclesia celebraverint, peragere nequaquam debent ». *Instruct. S. Poenit.* 13 ian. 1866.

praemittant coram civitatis magistratu, seu lex de praecedentia matrimonii civilis, est prorsus habenda tamquam lex impia, irrationabilis et perniciosa.

1. Est *impia* quia coarctat libertatem Ecclesiae et fidelium in conficiendo aliquo sacramento, istud subiiciens **condicionibus** a lege civili praescriptis,¹ comminata poenae sanctione. Quandoque autem impedit ipsum sacramentum: si enim fideles matrimonium inire vellent iure canonico validum et licitum, lege autem civili non permissum, nuptias inire non possent, nisi saltem iidem et minister Ecclesiae vellent obire poenas ob violatam legem praecedentiae. Tunc ergo sacramenti celebratio puniretur ut res illicita: non enim punitur nisi id quod illicitum est. Lex illa est insuper impia quia offendit conscientiam catholicorum, ut evidens est.

2. Est *irrationabilis*. De conceptu legis est ut sit ordinatio rationis; talis autem nequit dici ea ordinatio quae de se nata est ponere in conflictu duas diversi gradus obligationes, atque ordinem sacrum postponit et subiicit exigentiis (ficticiis quidem) ordinis temporalis. Notandum enim est legem de praecedentia ex se eo tendere ut impediatur ea matrimonia quae coram Ecclesia valide et licite celebrarentur, dum in juxta civilem legislationem matrimonialem non permitterentur. Insuper notandum est legem divinam et salutem animarum iubere quasdam uniones, non obstante quolibet vetito humano; immo quandoque esse quaedam matrimonia quae alto secreto celari debent. Haec omnia non permittuntur a lege praecedentiae matrimonii civilis.²

Est etiam irrationabilis haec lex, quia in peiori condicione ponit sacramentum matrimonii quam turpem concubinatum. Status enim, qui non punit eos qui in concubinato vivunt, eosdem punit si, poenitentia ducti, coram paroco se sistant ad celebran-

¹ Exemplo sit. praescriptio legis gallicae 8 apr. 1802, art. 54, vi cuius parochi « ne donneront la bénédiction nuptiale qu'à ceux qui justifieront, en bonne et due forme, avoir contracté mariage devant l'officier civil ». Postea codex poenails aa. 199 e 200, sanctiones addidit contra ipsos parochos.

² -Consideretur casus *matrimonii conscientiae*, et matrimonii *in extremis*; Gtonnio, op. cit.. vol. III, p. 360 ss.

dum matrimonium: ergo in ordine civili pro ipsis melius erat si mansissent in concubinato!

Est demum irrationabilis, quia hac lege punitur id quod iuridice non existit: coram Statu enim matrimonium religiosum nihil producit, cum sit actus qui de se nullos effectus iuridicos in ordine civili habet: ergo in tantum punitur in quantum est celebratio alicuius ritus sacri. Actus sacramentalis in se essentialiter licitus, esto quod non consideretur iuridicus, sed quod habeatur ut reatus, hoc est abnorme.

3. Quod autem lex ista sit *perniciosa*, patet ex damnis quae sequuntur in ordine publicae moralitatis: in pluribus casibus enim cohonestat concubinatum. Ubi enim sponsi prohibentur legibus civilibus coram Statu matrimonium inire, hac lege prohibentur quoque contractum religiose celebrare: non remanet ergo iis, qui conscientia non continentur, nisi ut se committant concubinatu. Praeterea dari potest casus in quo, celebratis prius nuptiis civilibus cum pacto ineundi etiam religiosum matrimonium alter e contrahentibus renuat adimplere promissum. Tunc Status urgeret obligationes matrimonii civilis etiam si pars innocens recedere vellet: quod sane nemo non videt quantum laedat ipsius conscientiam.¹

Nec loquimur de iis qui, post celebratas nuptias civiles, abeunt et alias nuptias conantur inire ritu religioso.

Obiciunt tamen: lex praecedentiae est necessaria ad praevendendas fraudes eorum qui effugere volunt, matrimonio religioso, dispositiones prohibitivas civiles. Verum si matrimonio religioso nulla vis iuridica agnoscitur, quomodo per illud existimantur fraudari leges Status? Res iuridice haud existens quomodo potest esse fraudis causa? Status tunc potest considerare esse violatam legem cum illi, qui ritu sacro coniuncti omittunt postea actum civilem, et poterit eos punire denegatione effectuum civilium, sed non poterit praecedentiam matrimonii civilis imponere.

¹ « Si comprendono da tutti le tristissime conseguenze che derlvano da cib, spetalmnte alla povera donna, la quale pub essere, anzi spesso è la vlttima di tale inadempimento. Essa sarì civilmente obbligata a convivere con un uomo che ia eosclenza le fa vedere come il suo seduttore, e la legge non solo non vlene in suo soccorso, ma la costringe a reputarsl legittima moglie contro i dettami plù intimi e plù forti della eosclenza ». Iannuzzi Stefano, *Studi giuridici*, Milano, 1900, p. 237 ss.; Giobbio, op. cit., n. 421 ss.

At, instant, praecedentia matrimonii civilis necessaria est ad impediendam in multis casibus instaurationem vitae coniugalis quae coram Statu caret legalitate, cum detrimento prolis inde oriturae, cuius iura legitimitatis non agnoscuntur. Haec ratio autem, ut evidens est, evincit dumtaxat necessitatem et obligatorietatem inscriptionis civilis matrimoniorum coram Ecclesia initorum.¹

Quod si legislatio civilis diversa sit et prohibeat quod Ecclesia permittit, hoc pendet ex illegitimitate legislationis civilis quae conformanda esset legislationi ecclesiasticae ne talia incommoda sequantur. At dicunt: dari potest casus in quo quis, celebrato matrimonio religioso, coniugem derelinquat et aliam personam seducat ut secuin contrahat civiliter. Haec difficultas confirmat rationabilitatem oppositionis Ecclesiae contra institutionem matrimonii civilis: unum tantum debet esse matrimonium, *verum*, idest religiosum. Sed etiam si Status non posset practice recedere a praxi matrimonii civilis, tamen, ex illa difficultate tantum hoc sequeretur: quod Status tueri deberet iura partis innocentis et impedire quominus seductor aliud matrimonium civiliter ineat.

238. Ille impedimentis deque causis matrimonialibus. - Ex dictis de iure exclusivo Ecclesiae circa substantiam matrimonii et effectus inseparabiles, patet: 1° Statum non posse constituere impedimenta cuiusvis generis circa Christianorum matrimonia, aut a legitimis impedimentis dispensare; 2° causas matrimoniales omnes quae attingunt tum vinculum ipsum, tum effectus omnés inseparabiles, ad tribunal ecclesiasticum exclusive pertinere.

I. Quoad primum punctum nullum dubium esse potest, attenda elevatione matrimonialis contractus ad dignitatem sacramenti. Quod autem regalistae dixerunt esse videlicet civitati ius consti-

¹ Ceterum omnino exaggerant adversarii affirmantes frequentes esse casus in quibus actus civilis negligatur a fidelibus; insuper semper est tiabendum prae oculis incommoda illa sequi non celebrationem matrimonii religiosi, sed novam introductionem sic dicti matrimonii civilis.

tuenti impedimenta, saltem in communi cum Ecclesia exercendum, nititur falso supposito separabilitatis contractus a sacramento.¹

Solet quidem adduci in contrarium ius principis procurandi prosperitatem temporalem civium, quae multum pendet ex ordinata vitae coniugalis instauratione; exinde tamen consequitur tantum ius ad illa media quae non excedunt capacitatem potestatis temporalis; illegitime ergo deduceretur etiam competentia civilium potestatum quidquam statuendi de valida et licita susceptione *sacramenti*, secus ex eadem ratione civitas fere totum regimen rerum religiosarum sibi vindicare posset.

Animadvertendum tamen est in praxi honestas (idest iuri naturali et divino positivo non contrarias) prohibitiones et praescriptiones civiles esse servandas; non quidem vi legum civilium, quae de se invalidae sunt, sed propter ordinatam legem caritatis avertendi a se et a prole gravia damna; qua in re Ecclesiae instructiones sequendae sunt et episcoporum dictamina quoad singulas leges civiles.

Est insuper notandum incompetentiam Status versari tantum circa baptizatorum matrimonia; de *infidelium* enim coniugiis nihil dubium est quin valeat potestas saecularis ea honestis normis ordinare et praescriptis suis moderari, tum prohibentibus tum etiam dirimentibus impedimentis; ² quod tamen, probabilius, iure dumtaxat *devolutivo*, attento scilicet defectu auctoritatis religiosae quae inter infideles rem istam naturaliter sacram regere valeat, Statui adscribi potest.

II. Quoad secundum, idest quoad causas matrimoniales, pronum est competentiam iudicalem Ecclesiae cum eiusdem competentia legislativa convenire, tum respectu extensionis, tum respectu exclusivitatis. Igitur omnes causae matrimo

¹ Exemplo sint argumenta adducta ab Ollivier, *L'Eglise et l'Etat au Concile Vatican* Paris, vol. I, p. 143-145.

² Fere ab omnibus canonistis et theologis id admittitur. Cfr. Gaspari, op. cit., vol. I, p. 146, n. 240 ss.; Webnz, op. cit., vol. IV, p. I, n. 76, p. 102 ss.; ubi etiam (not. 214) DD. opiniones exponit circa modum explicandi hanc principum facultatem. Quae sane admissa est a Suarez, Bellarmino, Sanchez, S. Alphonso, Schmalzgrilber, Lehmkuhl, Cavagnis, etc. Ceterum sunt acta quaedam S. Sedis quae non relinquunt ambigendi locum (De iis cfr. Ottaviani, *Institutiones*, ed. III, Romae, 1948, vol. II, p. 222 ss.

niales baptizatorum, illae videlicet quae quomodocumque attingunt sacramentum tum propter substantiam vinculi, tum propter effectus inseparabiles, ad solos iudices ecclesiasticos pertinent.

Haec veritas, quae evidenter deducitur ex consideratione naturae sacrae matrimonii Christianorum, eruitur quoque ex magisterio ecclesiastico et ex perpetua Ecclesiae praxi.

1. *Concilium Tridentinum* definivit: « Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos, anathema sit »: 1 *Pius IX* vero damnavit in Syllabo sequentem propositionem: « Causae matrimoniales et sponsalia suapte natura ad foru in civile pertinent »; 2 demum in *Codice* iuris canonici, can. 1690, edicitur: « Causae matrimoniales inter baptizatos iure proprio et exclusivo ad iudicem ecclesiasticum spectant ».

Praxis autem Ecclesiae talis fuit quae plane conveniret cum enunciatis doctrinis, ita quidem ut ad eadem principia sese conformaverint initio vel ipsi protestantes ac regalistae; 3 ipsorum autem Principum talis fuit praxis ut causas suas matrimoniales non nisi apud Sanctam Sedem agnoverint esse tractatas et tractandas, ut ex pluribus factis historiae ecclesiasticae constat. 4 Quando autem coeptum est violari Ecclesiae ius, Romani Pontifices sategerunt ut in concordatis competentia Ecclesiae dignosceretur, et de cetero ipsis violationibus adversari haud intermiserunt. 5

Nunc autem ex introductione matrimonii civilis, tamquam ineluctabilis consequentia descendit interventus potestatum laicae in omnibus causis matrimonialibus Christianorum, prout fit in omnibus nationibus ubi viget matrimonium civile.

2. Causae autem matrimoniales, de quibus sola Ecclesia cognoscere valet, sunt omnes illae in quibus controvertitur: 1° de

1 Sess. XXIV, *De matrim.*, can. 12.

2 *Syll.*, prop. 74; vld. etiam Enc. *Arcanum* (*Acta Leonis XIII*, vol. II).

* Exemplo sint quae scribit Van Espen in op. *Ius ecclesiasticum universum*, Lovanii, 1766, ip. III, tlt. 2, c. 1, n. 11 sq., p. 37.

4 Plures casus recenset et illustrat Giobbio, op. cit., vol. III nn., 604-627, pp. 521-553.

• *Pius IX*, Litt. Ad *Apostolicam*, 22 aug. 1851; Alloc. *Acerbissimum*. 27 sept. 1852.

valore vinculi matrimonialis; 2° de omnibus quae respiciunt effectus necessario connexos cum ipso vinculo matrimoniali; v. g. si lis moveatur de consortio vitae coniugalis dissolvendo quoad thorum et habitationem. 1 His accedunt causae de existentia, valore et effectibus canonicis sponsalium. Causae vero de effectibus matrimonii mere civilibus, si principaliter agantur, pertinent ad civilem magistratum; sed, si incidenter et accessorie, possunt etiam a iudice ecclesiastico ex propria potestate cognosci et definiri. 2

Hinc patet sententias laicorum tribunalium a quibus praesertim matrimoniorum nullitas declaratur, nullum valorem vimque nullam penes Ecclesiam consequi posse; nihil autem loquimur de impiissimis legibus et indiciis quibus matrimonia dissolvuntur, licet nulla sit controversia de eorumdem valore.

Sunt enim divortia haec lege civili permessa contra ius divinum, dum etiam fontes existant gravissimorum malorum pro ipsa societate civili. 3

Quot vero quantaque ex matrimonii indissolubilitate fluant bona, luculenter exponit Pius XI, Litt. Encycl. *Casti connuuii**: « Et primum quidem coniuges in hac firmitate certum habent perennitatis signaculum, quod generosa propriae personae traditio et intima suorum animorum consociatio suapte natura tantopere

1 Aliquando tamen ex concessione Ecclesiae Status has causas de seimratione tractare valet. Cfr. v. g. art. 34 *Cono. cum Italia*, 11 febr. 1929: « Le cause concernenti la nullité del matrimonio e la dispensa dal matrimonio rato e non consumato sono riservate alia competenza dei tribunali e dei dicasteri ecclesiastici... Quanto alle cause di separazione personale, la S. Sede consente che siano giudicate dall'autorità giudiziaria civile ».

2 Can. 1961; Enc. *Arcanum*, l. c.

3 Divortium est contra principium dogmaticum de indissolubilitate matrimonii supra enunciatum (n. 231); *Maith.*, XIX, 4-6; *Mc.*, X, 11; *Le.*, XVI, 18; et quidem indissolubilités est proprietas matrimonii etiam in mero officio naturae unde damnata est prop.: « Iure naturae matrimonii vinculum non est indissolubile, et in variis casibus divortium proprie dictum auctoritate civili sanciri potest », *Syll.*, prop. 67 (*Denz.*, 1767); *Leo XIII*, Enc. *Arcanum*, At vero; *Gasparri*, op. cit., n. 1304, p. 323 ss.; *Wernz*, op. cit., vol. IV. p. II, p. 603, nn. 694 ss.; *Billot*, op. cit., p. 406 ss. De effectibus divortii in damnum familiae et societatis cfr. *Brandi*, *Il divorzio in Italia*, Borna, 1901; *Bivaschi*, *La concezione filosofica dello Stato moderno*, Milano, 1919, p. 385 ss., n. 147 sq.